
 
京都市立蜂ヶ岡中学校 

文 責  平尾 英一 

7 月 号 

  梅雨に入ったのか、本格的な猛暑に入ったのかがわからない日々が続いていましたが、皆さまいかがお過ご

しでしょうか。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

7月は1学期のまとめの時期であり、学習面・生活面ともに振り返りを行う大切な時期です。 

個人懇談会では、学校での様子や今後の課題について、保護者の皆さまと共有しながら、 

子どもたちのさらなる成長を支えていければと考えております。 

また、まもなく迎える夏休みは、子どもたちにとって心身のリフレッシュとともに、 

自主性や計画性を育む貴重な期間でもあります。安全で有意義な夏休みとなるよう、 

ご家庭でも見守りとご指導をお願いいたします。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  【限界突破！自分を超える夏】 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

蜂ヶ岡中だより 

【第1回定期テストを終えて】            

1年生にとっては、初めての定期テスト、新しい環境や学びに、 

戸惑いながらも一生懸命取り組んできたことと思います。 

今回のテストは、みなさんにとって「自分の学び方を見つける」第一歩です。 

うまくいったところは自信に、うまくいかなかったところは次への課題として、 

前向きに受け止めてください。そして、3年生にとっては、楽しかった修学旅行も 

終わり、いよいよ進路を意識する時期となり、学びに対する姿勢も一段と真剣になってきたことと思います。今

回のテストは、これからの進路選択に向けての大切な指標になります。結果だけでなく、そこに至るまでの努力

や工夫を振り返り、次にどうつなげるかを考えてみましょう。 

 

いよいよ、3年生にとっては最後の夏。夏季大会が始まりました。

この大会は、みなさんがこれまで積み重ねてきた努力の成果を

発揮する場であり、仲間とともに汗を流し、心を通わせる大切な

時間です。勝ち負けだけではなく、挑戦する姿勢、仲間を思いや

る気持ち、そして最後まで諦めない強さが、みなさんの成長につ

ながります。応援する人も、競技に出る人も、みんなが主役です。

蜂ヶ岡中の一人ひとりが力を合わせ、 

最高の夏をつくりましょう！ 

 



 

 

  

 

  

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1日（火） 2年生学習確認プログラム 

3年生部活動写真撮影予備日 

人権学習講話 6限 

生徒総会リハーサル（放課後） 

おはようDays 

2日（水） 生徒総会 カウンセリングの日 

おはようDays 

3日（木） おはようDays 

9日（水） カウンセリングの日 

11日（金） 個人懇談会① 

14日（月） 個人懇談会② 

15日（火） 個人懇談会③ 

16日（水） 個人懇談会④ カウンセリングの日 

17日（木） 個人懇談会⑤ 

18日（金） 終業式  部活再登校13：00 

右京支部生徒会交流会 

22日（火） 夏季休業 

24日（木） 図書館開館10：00～12：00 

28日（月） 図書館開館10：00～12：00 

31日（木） 図書館開館10：00～12：00 

8月の行事予定 
7日（木）～19日（火） 学校閉鎖日 
20日（水）校内研修会のため部活動停止 
26日（火）2学期始業式 部活動再登校13：00 
         おはようDays 
27日（水）3年身体計測、視力検査  

おはようDays カウンセリングの日 
28日（木）1年、8組身体計測、視力検査 
         おはようDays 
29日（金）生徒会委員会  教育実習開始 

【7月の行事】 
  

★前期学校評価のお願い★           

「令和7年度 前期 学校評価」について、 

後日「すぐーる」で配信いたします。 

兄弟姉妹がいらっしゃる 

ご家庭につきましては、 

お子様1人ごとに回答お願いします。 

 詳細は配信資料をご確認ください。 

【個 人 懇 談 会】 

11 日（金）～17 日（木）まで個人懇談会を実施いたし

ます。限られた時間内でのお話となりますが、有意義な

時間となりますようにお願いします。 

 学校での様子や学習の状況 

など気になる点も多々あると思います。 

疑問点や聞きたいこと、お気軽に 

担任に相談していただけたらと 

思いますので、よろしくお願いします。 

 

夏季休業中のお願い 

 夏季休業中につきましては、教職員の働き方改革の観

点からも、電話対応、学校施錠を基

本17：00までとさせていただきま

す。朝の電話対応は 8：30 からで

す。よろしくお願いします。 

「クリーンキャンペーン」 

 6月7日（土）にクリーンキャンペーンを行

いました。軍手、火ばさみを 100人分想定し

て用意しましたが、足りない状況で、予想より

もはるかに多い人数に、ご協力いただきまし

た。部活動単位での協力が主でしたが、蜂ヶ

岡中から嵯峨野小、常磐野小へ向かって、楽

しそうにクリーン活動に出発したのが印象的

でした。また、地域の皆様にもご協力いただ

きましてありがとうございました。 


